APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 6, 439-440.

Illustrissime, Excell.me et Rev.me Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Tum adhibitos, tum adhibendos, divina opitulante gratia, meos totiusque Congregationis meae (cui ex sancta obedientia praesum) conatus circa pro-

movendam in Septemtrione Sanctam cum Romana Ecclesia Unionem nuper compendiose exposui Sacrae Eminentissimorum Cardinalium Congregationi de Propaganda Fide; praesentium vero exhibitor Pater Caesarius Stebnowski, pro munere Procuratoris in Urbe destinatus,⁷⁶ magis luculentam eorum omnium facere poterit relationem, utpote ille qui prope integro quadriennio partes (f. 440) Russiae peragrando confinia Moschoviae circumivit; illi proinde benignam praebendam aurem omnimoda demissione expeto, atque ab eodem proponenda, Ordinemque meum, nostrosque ad propagandam Unionem conatus altissimo Patrocinio, Apostolico Excellentiae Suae zelo et compertis favoribus commendo maneoque

Datt. Vilnae, die 29 Januarii 1740.

Illustrissimae, Excellentissimae et Rev.mae Dominationis Suae
humillimus et obsequemus Servus

BASILIIUS POLATYLO

O.D.B.M., Proto-Archimandrita (mpr)

247.

Vilno, 20. III. 1740.

Expeditur Romam novus Procurator Caesarius Stebnowskyj, ut amplius informet de Russia Unita et labore unionistico quod peragitur.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 6, f. 456.

Eminentissime et Reverendissime Domine,
Domine et Benefactor Colendissime.

Non disistimus (absit jactantia verbis) exorare Divinam Maiestatem, quatenus Eminentiam Vestram penes diuturnam incolumitatem conservando tum nostra, tum aliorum addicta desideria coronet in sacra persona suae Eminentiae; cuius Apostolicum zelum et indefessos circa propagandae fidei negotia labores novit orbis catholicus; eiusmodi enim Suae Eminentiae zelus, ut alios crediderimus, ita nostros experimur in Unita Russia Operarios adeo inanimat, ut cuncti pro posse eorum in hac Vineam certatim laborando Schismatis zizania extirpare enitantur, quorum conatus detulimus equidem anterioribus litteris; quo tamen luculentius omnia suae Eminentiae innotescant et sub ejus auspicijs ulteriores mensurae ad promovendum fidei emolumentum assumantur, censuimus expediendum Romam P. Caesarium Stebnowski, apud prime gnarum, qualis sit praesens Unitae status Russiae, utpote qui prope integro quadriennio Lithuaniam, Voliniam et confinia Moschoviae permeando scrutabatur. Eum proinde ab eoque proponenda benignitati Suae Emi-

⁷⁶ Procurator Generalis in Urbe Caesarius Stebnowskyj (1740-1744).

nentiae nos denique ipsos et Ordinem nostrum clementissimae protectioni commendantes, manemus in osculo Sacrae Purpurae.

Datum Vilnae, die 20 Martii 1740.

Eminentiae Vestrae Servi humillimi et Exoratores indefessi

BASILIVS POLATYLO, O.D.B.M. Protoarchimandrita (m. pr.).

THADAEVS JANKIEWICZ, O.D.B.M. Consultor, Super. Zyrovicensis (m. pr.).

THEODOSIVS RIMACZEWSKI, O.D.B.M. Consultor, Super. Biten. (m. pr.).

NICANOR ULINSKI, O.D.B.M. Proconsultor, Rector Col. Vladim. (m. pr.).

HERACLIUS LISANSKI, O.D.B.M. Secretarius (m. pr.)

248.

Polock, 26. IV. 1740.

Heraclius Lisanskyj refert suum fructum missionarium in convertendis Schismaticis, secundum notas biographicas proprias et chronologicas singularum conversionum paroeciarum et Decanatum.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, a. 1742, vol. 713, f. 295-302.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini, Domini
et Protectores mei Clementissimi, Singularissimi.

Primis a meo e Ven. Collegio de Propaganda Fide exitu annis, statum, subsistentiam et labores meos curae animarum dicatos humillimis literis Sacrae Eminentiarum Vestrarum Congregationi detuleram. Post ultimam vero die 16 Januarij 1732 Anno Grodna expeditam, ob summum (qui hoc in Regno ab exotico milite excitatus quatuor circiter annos durabat) turbinem a secura arcentem correspondentia, in hanc usque diem abstinui a defendenda Eminentis VV. ea, quae a me acta fuere; solummodo Rev.mo Patri Procuratori nostro Romae degenti, exponenda Sacrae EE.VV. Congregationi, communicabam, ratus verbali praefati Procuratoris nostri relatione de me statuque meo, Eminentias Vestras sufficienter fore informatas. Cum autem idem Pater Procurator noster nuper me commonuerit, gratius venire EE. Vestris, dum Alumni suos in Vineam Christi labores propria manu exarant, ego quoque praesentem obligatissimi animi vicariam sacris EE. Vestrarum plantis substernere solvi, et de me, statu, ac exercitiis meis exactam Eminentis Vestris dare noticiam statui.

A praefato 1732 anno ad Septembrem 1736 anni,⁷⁷ inchoatum in anno 1729 Secretarii ad latus Rnd.mi Patris nostri Generalis officium continuavi, visitans omnia nostrae Congregationis Monasteria, et in manutenenda ubique

⁷⁷ Annis 1732-1736 P. Heraclius Lisanskyj Romam non scribebat, ob res commotas Regni Poloniae et interventum Moscoviae in res polonicas, praesertim post mortem Regis Augusti II. Litteram ex anno 1730, 9.XI. cfr. in *Litterae Basilianorum*, vol. I, pag. 251, nr. 208, ubi invenitur sat copiosa nota bibliographica de Lisanskyj (491).

exactissima monastica observantia, eundem Rev.mum Protoarchimandritam, pro virium mearum imbecillitate, ac muneris exigentia, fideli obsequio (f. 295v) iuvi, occupationibus praedicti officii curam salvandae proximi animae nectebam, rudiori populo, plurimis in locis, Cathechismum explicabam, crebro Confessiones excipiebam, nec non in Sacris exedris interdum perorabam. Placuit tandem Superioribus meis ampliorem exercendae animarum curae aciem mihi subministrare anno 1736, Monasterium in Polocensi situm arce, Monachos viginti sex sustentans, meo concrediderunt regimini. Urbs Polock metropolis est Albae Russiae, a limitibus Moschoviae viginti milliaribus Polonicis distat, schismaticis erroribus impune grassantibus subiecta; habet Cathedralē Archi-Episcopi nostri, quae pyrio pulvere a Moschis supposito, in anno 1705 destructa, nunc ingenti sumptu a moderno loci Ordinario reparatur. Hoc in loco, memor solennis in Venerabili de Propaganda Fide Collegio a me emissi voti, laborem meum ac operam pro salute animarum impendere non desisto. Et iam, donante Dei Misericordia, tredecim personas e schismatica caligine, ad lucem Catholicae Fidei, et ad praestandam Visibili Ecclesiae Capiti obedientiam traxi. Duo horum insigniores, Theophilus Olowiaszko, filius Consulis, et Gregorius Lukianowicz, Praefectus Mensurarum Civitatis Polocensis; duo filii schismaticorum Presbyterorum, Timotheus Owsianka, et Daniel Bluducha; caeteri Cives Polocenses: Gregorius Malochowicz, Joannes Szkred, Gregorius Stefanowicz, Petrus Sawosiewicz, Gregorius Chwiedorowicz, Adam Adamowicz, Zacharias Michalkiewicz, Jacobus et Agatha de Szapenki Sawicka. Hi omnes publica Catholicae fidei professione, et iurata Summo Pontifici (f. 296) obedientia, Sanctae Romanae Ecclesiae in nostra Ecclesia sese univerunt. Uberior assiduos labores fructus sequeretur, si vicina Moschovia sub continuis Albam Russiam non teneret terriculamentis; spargit enim per addictissimos sibi Schismaticos, hac in regione frequentissimos, suum exercitum in Poloniam rediturum, Unitos trucidaturum, et Unitorum ecclesias Rutenorum subversurum; quod in non exulto rudioris populi corde semen catholicae doctrinae suffocat, et nimium timidos ab ingressu ad Petri Ovile arcet.

Quoniam vero imposito mihi a mea Religione Polocensis Superioris muneris, Ill.mus, Excellentissimus et Reverendissimus Dominus Florianus Hrebnicki, Archi-Episcopus Polocen. etc. Vicariatus Generalis, et Visitationum suae amplissimae Dioecesis, per Ducatum Livoniae, tres Palatinatus: Polocensem, scilicet, Vitebscen. et Mscislaviensem, ac duos Districtus Orsanensem et Braslaviesem extensae, Decanatus viginti sex, Parochias vero ultra quingentas complectentis, onus mihi superimponere dignatus est; ideo tum ea, quae in hac Dioecesi Catholicae Fidei propagationem concernunt, tum meos, quos his in officiis salutem animarum, pretiosissimo Christi sanguine redemptarum, lito labores, Sacrae EE. Vestrarum Congregationi deferre aequum debitumque duco. Scio etenim nullo solatio magis Apostolicum Eminentiarum VV. oblectari animum, quam ubi Catholicae incrementum Fidei, frequens animarum conversio, et Alumnos, paternis Eminentiarum VV. gra-

tiis in Venerabili Collegio de Propaganda Fide educatos, in Vinea Christi non otiari, Eminentiiis Vestris innotescit.

Suppono anterieus Eminentiiis Vestris innotuisse, quantum hac (f. 296v) in Dioecesi Fidei augmentum Antecessores praelibati moderni nostri loco Ordinarii fecere, ideoque non recenseo ea, quae anteactis annis acciderunt; ea solum quae moderni Antistitis vigilantia, et indefessa sollicitudo Fidei et Ecclesiae Catholicae ab Anno 1716 (quo Ill.mus Florianus Hrebnicki Archiepiscopali Dignitate fuit insignitus) lucrata est, profunda vero eiusdem Pontificis humilitas, et innata modestia forsitan nunquam in publicum Eminentiiis Vestris proponendum exire permisit; et quae ego, visitans nonnullos decanatus, in ipsis Moschovitici Imperii confiniis sitos, ecclesias Schismaticorum, catholicis Unitorum ecclesiis contiguas habentes, certa notitia cognovi E.E. Vestris expono.

Vidi, Eminentissimi Principes, Protectores mei singularissimi, vidi, inquam anno elapso in Decanatu Siebiezensi duas a Schismate, in Decanatu Osviejensi duas a Lottavica superstitione amplas Parochias non ita pridem extractas; in Decanatu Horodecen., necdum plene visitato, duas ab errore schismatico parochiales ecclesias purgatas. Vidi anno praesenti in Palatinatu Mscislaviensi quindecim, in Orsanensi Districtu viginti octo Parochiales ecclesias, Matri omnium Ecclesiarum Romanae Ecclesiae, annis mox specificandis, unitas. Visitavi summo cordis cum solatio multos Sacerdotes in haeretico Schismate natos, educatos, ac a pseudo-Episcopis schismaticis Ordinatos his annis, afflatu Divini Pneumatis, ab errorum caecitate eductos, per Ill.mum modernum loci Ordinarium, praevia in manibus ejus revocatione, et ab haeresi absolute, Ecclesiae Sanctae reconciliatos. Indagavi conversionis tempus, et probabilem conversarum animarum numerum, per publicam visitationem cognitum annotavi; atque haec omnia, servato annorum ordine Eminentiiis Vestris explano.

(f. 297) 1717. - Anno Millesimo septingentesimo decimo septimo parochia Choslauscensis, animas circiter ducentas complectens, et parochia Korowczy-nen. cum suo Parocho, R.D. Eustachio Harbuz Bordzilowski, Catholicam Fidem sunt amplexae. Hic Eustachius a Pseudo-Episcope schismatico Mohilovien. adhuc in anno 1699 in presbyterum ordinatus, ipse quidem Catholicam Fidem professus est anno millesimo septingentesimo decimo quinto; Parochia tamen Korowczy-nen. vix anno currenti plene schisma eradicavit. A praefato enimvero 1715 anno, ad annum 1730 nonnisi circiter centum animae lumine Catholicae Fidei erant illuminatae; novissimi decem anni uberiorem tulere fructum, ubi Parochus praefatus a suo Pastore, Roma reduce, paternis monitis animatus, et ipsi parochiani odore Pastoralis Benevolentiae allekti, animae circiter quadrigentae Graecum Schisma detestatae, Romanae Ecclesiae sese univerunt.

1718. - Anno Millesimo septingentesimo decimo octavo Paczynensis et Kulikoviensis Parochiae; anno Millesimo septingentesimo decimo nono Zimnicen., animas circiter trecentas, Blahovicensis ad mille animas, Vodvianen. animas prope centum quinquaginta complectentes Parochiae, et Rn.dus Do-

minus Petrus Konstantinowicz, in Schismate ordinatus, Petri Sedem adorarunt.

1720. - Anno Millesimo septingentesimo vigesimo R.D. Stephanus Zurawski, a schismatico Novogrodecen. Metropolita olim ordinatus, Fidem Sanctam amplexus est. Pro hac sua virtute e Beneficio Porzecen. per Schismaticos exturbatus, in praemium suae conversionis a zelosissimo lucrandi animas Pastore suo, Ill.mo moderno Archiepiscopo Polocensi, obtenta prius a censuris absolute, pascendam Zadnostajensem Parochiam obtinuit.

(f. 297v). 1722. - Anno Millesimo septingentesimo vigesimo secundo R. D. Stephanus Waluzynicz cum integra Parochia Krasnosielen., prope ducentas animas; R.D. Cyrillus Raduta cum Parochia Kudzinensi, animas circiter ducentas quinquaginta complectentibus, a schismatici Pastoris (qui eos ordinauerat) obedientia recessere et cum ampla Holowczynen., tituli S. Salvatoris, Parochia, animas adultorum quadrigentas numerante, Vicariam Christi in terris potestatem supra se recognoverunt.

1723. - Anno Millesimo septingentesimo vigesimo tertio R. D. Maximus Budzinski, Parochus Holowczynen., ad ecclesiam SS. Triadis, cum trecentis parochianis, Catholico gregi sunt annumerati.

1724. - Anno Millesimo septingentesimo vigesimo quarto parochia Chociatovien., animas prope centum quinquaginta complectens, Romano Pontifici debitam vovit obedientiam.

1725. - Anno 1725 R.di Domini Alexander Cytowicz et Nicephorus Bielacki, actu Presbyteri, nec non ducenti Czerekovien. parochiani Fidem Catholicam sunt professi.

1726. - Millesimus septingentesimus vigesimus sextus annus duarum amplissimarum parochiarum, et duorum schismaticorum Parochorum conversione felicissimus, videlicet R. D. Symeon Klimontowicz cum Novobychovien. grege, ultra mille animas, R. D. Leontius Kozlowski cum Taymanoviensi ovili, ad mille animas numerantibus, in Parochia quoque Pietuchovien. rus Kuzmienicze dictum, animas prope centum claudens, in catholica Christi pascua sub Pastolarem Petri vigilantiam venêre.

1727. - Anno 1727 R. D. Theodorus Sawinicz, cum sua Lozovicen. Parochia, ex animabus circiter octingentis congregata, iurisdictionem Sedis Apostolicae recognovit. Eodem anno Sanctimonialia, in pago (f. 298) Mozolowszczyzna dicto, ab antiquis Schismaticis fundatae, veram Evangelii lucem asperere. Chara et inaeestimabilis harum Christi Sponsarum conversio insigni Catholicos, praecipue vero nostrum Ordinem (cuius filii summopere aeternam harum Virginum salutem curarunt) perfudit solatio. Hoc unicum dolendum, quod et conversae eandem vitae normam tenere, prae nimia paupertate, adiguntur, quam ante conversionem habuerunt! Non enim illis vita communis, aut praescripta a SS. Canonibus habetur clausura! ast quaelibet proprio manuum labore ad amictum necessaria sibi conquirere obligatur! Liber Saecularibus utriusque sexus ad eas patet aditus! Tantus disordo adhuc in solo hoc maneret Monasterio, sed (proh dolor!) omnia Sanctimonialium Ritus nostri Monasteria, ordinariae Archiepiscopi subiecta iurisdictioni (quatuor

universim numerantur), in hac Dioecesi sita, ob nimiam foundationis tenuitatem, et extremam Monasteriorum inopiam occludi nequeunt, nisi Eminentiae Vestrae pro innata sua clementia, et Eminentissimo Apostolico zelo aliquod efficax medium obviandi huic disordini provideant. Vocatas a Deo ad monasticam vitam virgines ab ingressu ad Religionem arcere, durum videtur et Schismaticis scandalosum; Professas vero, ad manutenendam competentem tanto statui disciplinam claudere, summa egestas reddit impossibile. Sed ad laetiora, et quae insignissimo Eminentiarum VV. Apostolico zelo aliquantulum correspondent, revertar.

1728. - Anno 1728. Parochia Czerniovien. trecentas quinquaginta.

1729. - Anno 1729. Parochia Botvinovien. centum animas.

1730. - Anno 1730. Svatoszynen. ecclesia ad bis mille animarum ad obedientiam oecumenici Pontificis accessu Ecclesiae (f. 298v) Catholicae annumerarunt.

1731. - Anno 1731. R. D. Paulus Siedlecki, relictis schismatica lue infectis ovibus, ipse ad Fidem Sanctam accessit, et ex manibus moderni Archiepiscopi Polocen. (ejurata haeresi) honestae sustentationis modum obtinuit. Eodem anno feliciori nexu Sanctae unitus est Ecclesiae R. D. Marcus Vierouko, quia et ipse, et integra Mackoviensis Parochia cum illo vocem Catholici Pastoris caepit audire. Idem ipse annus sacram lucri animarum cupidinem in corde Archi-Episcopi ferventem abunde saciavit, dum in oppido dicto Szacilow, a solita Archiepiscopi Polocen. residentia tribus leucis germanicis distante, gratiosa S. Nicolai Miren. Icone claro, ante hac supersticioso Schismaticorum concursui patente, uno die, Festo scilicet translationis SS. Lypsanorum S. Nicolai in Barum, die 20 Maij a Rutenis celebrari solito, tantae schismatici populi multitudini, et Catholicae Fidei professionem ipse praelegit, et publicam ab haeresi absolutionem, autoritate a Sede Apostolica sibi delegata, impertitus est Archiepiscopus, ut excipiendis neoconversorum confessionibus insignissima moderni nostri Protoarchimandritae, pro tunc Superioris Polocen., R.mi Patris Don Basilii Polatylo (qui et ipse praecipuus praefati populi conversionis cooperator extitit) Vicarij sui, et Concionatoris Basilianorum, duorum ex Ordine Praedicatorum, et duorum ex Seraphico Ordine Religiosorum, nec non aliquot saecularium Sacerdotum, ad hanc cooperationem ab Ill.mo moderno Archiepiscopo vocatorum, et in Socios laboris sui assumptorum charitas, et fixa in confessionalibus sedulitas vix ea die potuit sufficere.

1732. - Annus Millesimus septingentesimus trigesimus secundus, hoc potissimum Unioni secundus, quod quinque populosas parochias, Strykalovien. videlicet, Radomlen., Zarubescen., Osoviecen (f. 299) ac Trebuchovien, et parochum schismaticum Jacobum Ruklanski in manibus ejusdem Pastoris Polocen. schisma ejurantem, animas in universum ad quater mille sexcentas ex haereticis tractas tenebris, catholicae luci donavit.

1733. - Annus 1733, licet post nunquam satis dolenda Serenissimi Augusti II, Poloniarum Regis, fata, Patriam et potissimum Rutenos catholicos nimis afflixit, dum numerosissimum Moschoviticum militem, iuratum Sacrae

Unionis hostem, in Magnum Ducatum Lithuaniae et Regnum Poloniae invexit, attamen et hac ipsa tempestate de turbido schismatis profundo enatantes parochia Malaticen. animas prope centum complectens, Presbyter Zacharias Chociatowski, Parochia Vilczycen., animas circiter centum quinquaginta numerans; et in parochia Szaripensi ter centum animarum, necnon Athanasius Broncewicz, et Spiridion Czulec, in schismate nati et educati, ad Fidem, statum clericalem, et Sacrum Presbyteratus Ordinem, per eundem loci Ordinarium Polocen. evecti, vivam Catholicae Fidei aquam hausêre.

Tres anni qui mox subsequebantur, continuis hoc in Regno calamitatibus, et immani Moschovitici militis barbarie memorabiles, exactam Pastorum vigilantiam demonstrarent, si illi non iam aberrantes oves ad Christi Ovile reducerent, sed saltem cunctas oves in suis ovilibus reperibiles a rapina lupi impune grassantis defenderent. Verum in hac proxima Moschoviae Dioecesi, illis ipsis etiam annis, nempe Anno 1734, Presbyter Theodorus Kolunowski, et parochia Zbyszynen., animae circiter centum. (f. 299v) Anno 1735. — Cosmas Czyhryn, iuvenis earum qualitatum, quae post abjuramentum schismatis, et sacerdotalem characterem, et Vodvianen. beneficium curatum ipsi conciliarunt.

Anno 1736. Parochia Boscinovien., ad ter centum animas complectens, nec non Demetrius Makarzewicz, ejurata haeresi, sacerdotio insignitus ac Zbyszynen. Parochus creatus, ad Christi Ovile, sub obedientiam Summi Pontificis redierunt.

1737. - Annus 1737 Regnum hoc ab exotico milite liberavit, et tres parochias, scilicet Slaunovien., Tomsinen. et Paszkovien., ultra quingentas animas complectentes, quatuor quoque viros Romanum Slaunowski, Symeonem Wierowka, Petrum Paciomkowicz et Mathiam Zubakowicz, in schismate natos, in Fide Catholica presbyteros factos, Romanae Ecclesiae annumeravit.

1738. - In principio anni 1738 Josephus Stratonowicz et schisma detestatus et in presbyterum est chyrotonizatus. Ipsa vero Immaculae Conceptionis Virginis Sacratissimae Festivitate, in Abbatiali Borisohlebensi Polocensi, Ill.mi nostri Archiepiscopi ecclesia, primarius huius Civitatis Satrapa, vir aetate quinquagenarius, zelosissimus schismaticae haeresis propugnator, hac in Urbe omnibus notus, et ab omnibus Schismaticis veluti suae sectae antesignanus, speciali cultu habitus, Stephanus Sicienko arrisit tandem diuturno loci Ordinarii desiderio, ubi post multas in familiari discursu crebro cum ipso institutas de Fidei articulis disceptationes, solidissimis tum ipsius Archiepiscopi, tum nonnullorum nostri Ordinis Religiosorum convictus argumentis, adstante prae stupore attonito numerosissimo ad Divina audienda congregato populo, et schisma in manibus ipsius prae laudati (f. 300) Archiepiscopi abjuravit, et generali confessione suam expiavit conscientiam coram D. Auditore eiusdem Praesulis, et Sacram Synaxim inter Missarum solemniam de Pastoralis Dexteræ suscepit.

1739. - Anno 1739. Feliciora Catholica Fides habuit incrementa, quia quatuor schismatici Presbyteri, nempe: Michaël Demianowicz, Paulus Szy-

lo, Jacobus Polykarpowicz, et Gabriel Zaruba, nec non quinque populosissimae Parochiae: Volczanen., ad mille, Laninen., ad trecentas septuaginta, Czyrynen., ad quadringentas, Litvinovien., ad quadringentas septuaginta, et Chaminensis ad ter centum animas numerantes, Catholicis sese univerunt. Coronavit hunc annum sua ad fidem conversione R.dus Pater Laurentius Koroncewicz, vir aetate gravis, doctrina apud suos conspicuus, professione Monachus, qui publici ordinarii schismaticaee ecclesiae Concionatoris munus in Urbe Polock obibat. Hunc qua monitis, qua dulci conversatione ad conversionem Ill.mus modernus loci Ordinarius allexit, conversum prius in sua Aula paterne fovit, tandem in Abbatiali suo Monasterio, in eadem civitate Polocen. trans fluvium situato, locavit, ut et ipse conversus exactam monasticaee vitae iuxta Regulas S. Patris nostri Basilij Magni disciplinam addisceret, et eos, qui se schismate praedicantem libenter audiverunt, Unitus exemplo suo et verbo ad catholicam vitam pertraheret.

1740. - Currens autem annus 1740 ineffabili cor meum perfudit solatio, ubi in actu visitationis Decanatus Bychoviensis ecclesia suburbana Bychovien. tituli S. Georgij Martyris, et Parochia ad illam spectans, fidelium animas prope mille, Parochia Daszcovicen., prope ter centum quinquaginta animas numerantes, (f. 300v) Unioni Sanctae cor et nomen inscribere, ac idoneos Parochos ab Ill.mo loci Ordinario Polocensi obtinere. Immediate vero ante meum illuc adventum, in Decanatu Horecensi Parochia Horodiscensis, ad quadringentas animas complectens, in parochia Horecensi animae bis centum, in Horscensi animae quingentae, in Kocieloviensi animae circiter ducentae et Michaël Swita Sacris initiandus Ordinibus Romanam Fidem sunt amplexi.

Hoc est, Eminentissimi Domini Protectores mei, hoc in septem Decanatibus (quos solos his duobus annis, publicis Religionis nostrae et Monasterii meo regimini subjecti negotiis impeditus, potui visitare) Unionis Sanctae incrementum, quod prout tum Parochi sub nexu juramenti, tum Collatores visitatarum ecclesiarum, tum ipsemet per me in actu visitationis congregatus et examinatus populus in Verbo veritatis coram me deposuerunt, ita ego pro mea jurata Sacrae Congregationi fidelitate, id totum sincere et fideliter Eminentijs VV. expono.

Ast dum alienam (ipsius videlicet vigilantissimi huius Archidioecesis Pastoris) uberrimam messem Eminentijs VV. praesento, et meos exiguos reticeo labores, prae iusto timore ne contra solenni obstrictam voto debitam Eminentijs VV. peccem fidelitatem, id ingenue fateri cogor, quod illas supra expressas novellas Vineae Christi plantas, quas Ill.mus modernus Archiepiscopus Polocen. plantavit, ego rigare, et colere toto virium conatu enitor. Spreta asperrimae hyemis (f. 301) intemperie, non apprehenso Schismaticorum rumore, vicinae monarchiae Moschoviticae inevitabilem vindictam minante, per viarum incommoda, per ipsos Moschoviticos limites, incommodissima pauperrimorum parochorum ergastula visito, in qualibet parochiali ecclesia Christianam doctrinam, congregato pro visitatione populo,

praedico, devia in viam rectam reducere, confracta alligare, plantata solidare, Clerum reformare, mores eorum corrigere, ordinationibus, Sancitis Apostolicis et Sacris Canonibus conformibus in scripto relictis, ad exacte satisfaciendum Parochiali Officio manuducere, cunctos denique in Fide Catholica et Christianos decente vita manutenere incessanter studeo.

Et certe, Eminentissimi Principes, messis est multa in hac Alba Russia, et operarii non sunt quidem pauci, tanto tamen operi minus idonei. Maxima enim in parte Clerus noster saecularis rudissimus, vix Slavonicum tantum idioma callens. Nullum in tam ampla et populosa Dioecesi invenitur Seminarium, nullos iuvenes, ad Clericalem aspirantes Statum, debite educandi datur modus. Si Eminentiae Vestrae aliquo medio, suo altissimo iudicio adinvento, huic Dioecesi subvenire dignarentur, uberrimus procul dubio haberetur fructus, flagrantissimo Eminentiarum Vestrarum desiderio lucrandi animas arrisurus. Si enim in septem Decanatibus, a (f. 301v) me visitatis, perrudes operarios sola pastoris sui informatione animatos, tantum gratia Dei produxit fidei incrementum, quid non esset sperandum, si docti et tanto operi apti haberentur in Ritus nostri saeculari Clero operarii? Ego, quantum in me erit, misericordissima Omnipotentis Dei adjutus Providentia, et suprema Eminentiarum Vestrarum instructus Benedictione, etiam residuos huius amplissimae et populosissimae Archidioecesis novemdecim Decanatus visitare, et reperibilem in iis Sanctae Unionis successum (spero pariter fortunatissimum) Eminentijs Vestris secuturis literis meis fideliter deferre curabo, nullique parcam labori, quin illi altissimo lucrandi animas pretiosissimo Jesu Christi Sanguine redemptas fini, a protectrice Eminentiarum Vestrarum gratia, in Martyrum gymnasium, Apostolorum Seminario (nuncupo Venerabile Collegium de Propaganda Fide) mihi praefixo adamussim respondeam, et incessantem Eminentiarum Vestrarum promerear protectionem. Nil enim mihi in vita iucundius, nil fortunatius et desiderabilius accidere potest, quam tum anteactos iugi memoria et obligatissimo animo recolere favores, tum consecuturos meos quotidie in Vineam Christi exercendos labores promereri Eminentiarum Vestrarum gratias, quibus ubi me prostratus ad pedes Eminentiarum Vestrarum humillime recomendo, penes reverentissimum Sacrae Purpurae osculum, suprema Eminentiarum Vestrarum mandata (f. 302) exspecto et expeto manens cum perennatura obligatione.

Polociae, die 26 Aprilis 1740.

Eminentiarum Vestrarum obligatissimus et humillimus Suppedaneus